
REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 
Copia 

 
DELIBERAZIONE N° 63 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO :  
ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 E DELL'ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2026 E DEL PROGRAMMA TRIENNNALE DI BENI 
E SERVIZI 2026/2028 (ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 36/2023). 
 
L’anno duemilaventicinque, addì uno, del mese di agosto, alle ore undici, e minuti trenta, 
nella sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
Venerina TEZZON - Sindaco  Sì 
Vincenzo RADDI - Vice Sindaco  Sì 
Pier Felice VOGLIAZZO - Assessore  Sì 
  
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale - Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI - il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON, Sindaco pro-tempore, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
ESAMINATA la proposta di deliberazione di seguito allegata; 
 
RITENUTA essa meritevole di approvazione; 
 
VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio interessato ha espresso 
parere Favorevole; 
 
ai sensi dell'art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. num. 267 del 18.08.2000, 
così come modificato dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge num. 213 del 07.12.2012; 
 
Con voti unanimi espressi in modo palese 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 
 

—oOo— 
 
ATTESO quanto sopra deliberato, la Giunta Comunale, con voti unanimi e favorevoli, dichiara 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) la presente deliberazione. 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI Giunta Comunale N.66 DEL 31/07/2025 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2026/2028 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2026 E DEL PROGRAMMA 
TRIENNNALE DI BENI E SERVIZI 2026 /2028 (ART.37, COMMI 1,2,3 DEL D.LGS. N. 36/2023). 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
A richiesta della presente Amministrazione, 
 
Premesso che:  

 l'attività di realizzazione dei lavori, servizi e forniture, negli enti pubblici si svolge sulla base di 
un programma triennale che le Amministrazioni devono predisporre ed approvare, unitamente 
all'elenco dei lavori da realizzare nel primo anno, sulla base di schemi tipo definiti secondo 
l'allegato 1.5 al codice Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n. 36/2023 con la disciplina di 
dettaglio degli schemi tipo;  

 l’art. 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023, dispongono che le stazioni appaltanti adottino il 
programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, 
includendovi gli interventi di importo pari o superiore ad € 150.000,00 ed i beni e sevizi di 
importo pari o superiore ad € 140.000,00;  

 gli artt. 3 e 6 dell’allegato I.5 al decreto legislativo suddetto, con i quali sono definiti gli schemi 
tipo da utilizzare rispettivamente per la redazione del programma dei lavori pubblici e per la 
redazione del programma di acquisto di beni e servizi;  

 l’art. 5 dello stesso allegato I.5, il quale dispone che, successivamente alla adozione, il 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici siano pubblicati sul sito istituzionale 
profilo del committente e ne sia data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici per la presentazione di osservazioni nei successivi trenta giorni e la successiva 
approvazione definitiva entro i successivi trenta giorni; 

 
Ritenuto di dover nominare Referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2026/2028 e dell’elenco annuale ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. il Responsabile dell’Ufficio tecnico;  
 
Dato atto che su indicazione dell’Amministrazione Comunale, è stata svolta l’attività preliminare alla 
redazione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, sulla base delle indicazioni 
di cui alle norme sopra richiamate;  
 
Visto lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e relativo elenco annuale 2026, 
costituito dalle seguenti schede:  

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 Scheda B – elenco delle opere incompiute;  
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili;  
 Scheda D – elenco degli interventi del programma;  
  Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;  
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; - lo schema di programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi per il periodo 2024/2026, redatto dallo stesso Responsabile;  

 
Atteso che la compilazione delle schede inerenti la suddetta programmazione è stata effettuata tramite 
l’apposito sistema informativo telematico SCP del MIT;  
 
Ritenuto di adottare il suddetto programma;  
 
Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli 
indirizzi programmatici di questa Amministrazione, come esposto nella premessa;  



 
Richiamati inoltre:  

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’Ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;  

 
Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa; 
 
Dato atto che, ai sensi degli artt.147bis, comma 1 e 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla presente proposta è stato 
acquisito il solo parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici; 
 
Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;  
 lo Statuto comunale;  

 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come 
modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 
del 07.12.2012; 
 

PROPONE ALLA Giunta Comunale 
 

1) DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI ADOTTARE, ai sensi 37, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 dell’allegato I.5 
allo stesso decreto:  

il programma triennale dei lavori pubblici 2026/2028 e relativo elenco annuale 2026, costituito dalle 
seguenti schede, allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale:  

 Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
 Scheda B – elenco delle opere incompiute;  
 Scheda C – elenco degli immobili disponibili;  
 Scheda D – elenco degli interventi del programma;  
 Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;  
 Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 
3) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii. che il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è 
il responsabile dell’ufficio tecnico geom. Giovanna UBERTINO; 

4) DI PUBBLICARE il programma per 30 giorni consecutivi nel sito istituzionale del Comune e 
sull’Albo Pretorio, dandone comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici ai 
sensi dell’art. 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, al fine della presentazione di eventuali 
osservazioni nei successivi trenta giorni e per la successiva approvazione definitiva entro i 
successivi trenta giorni;  

5) DI PRECISARE che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun 
impegno di spesa;  



6) DI DARE ATTO che l’indicazione relativa alle risorse necessarie per il finanziamento degli 
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad 
ulteriori verifiche in sede di elaborazione del bilancio di previsione triennio 2026-2027-2028;  

7) DI DARE ATTO che i suddetti schemi di programmazione dovranno essere recepiti, dopo i 
termini di pubblicazione, nell’aggiornamento del Documento Unico di approvato con delibera di 
G.C. n.44 del 09.06.2025 al fine di sottoporli al Consiglio Comunale per la necessaria 
approvazione;  

8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000, considerato che tale documento deve essere pubblicato 30 giorni prima 
della sua approvazione ed inserimento nei documenti di programmazione. 

 
*** 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Giunta Comunale approvi la proposta di 
deliberazione sopra esposta. 
 
Albiano d’Ivrea, 31/07/2025 

Il Responsabile dell’ufficio TECNICO 
F.to Geom. Giovanna UBERTINO 

 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile  
PARERE 
REGOLARITA' 
TECNICA 

Favorevole 31/07/2025 F.to:  Geom. Giovanna 
UBERTINO 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
(F.to Venerina TEZZON) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI) 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 07/08/2025, giorno della 
pubblicazione. 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs 267/2000) 
 

REG.PUBBL. N° 431 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 
15 giorni consecutivi decorrenti dal 07/08/2025. 
 

Albiano d’Ivrea, 07/08/2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
In originale firmato 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 
stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa 
diventerà esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 
267/2000). 
Inoltre resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, sono eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 
 

Albiano d’Ivrea, 07/08/2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to Dott.ssa Maria Elena CIGNETTI) 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Albiano d'Ivrea, ___________________  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


